cap. 6. num. 5. Petrus Bollo in econom. can. clas. 2. cap. 2. §. 1. & 2. Acunna in cap. Sanctorum, 70. dist. & in cap. per singulas, 89. dist. Corvinus lib. 2. aphorism. tit. 31. Tondutus 3. p. de benef. cap. 5. §. 6. Duarens lib. 8. de sacris eccles. cap. 4. Zipeus ad tit. de clericis non resid. Egidius Bossius tom. 1. moral. tit. 7. Fornerius lib. 3. rerum quotid. cap. 25. Petrus Herodius lib. 1. Pandect. tit. 4. Chopinus lib. 3. monast. tit. 3. cap. 1. Diana p. 10. tract. 13. resol. 1. Carvallo in cap. Raynuntius, num. 274. Petrus Gregorius de benef. cap. 15. Vighellius in meth. juria can. fol. 285. & 361. Boiquerus ad Innocent. III. lib. 2. epist. 157. Lemaistre lib. 3. de monachis, cap. 6. Tapia 2. p. catena mor. lib. 5. cap. 5. art. 10. Conradus Kling. lib. 3. disputat. cap. 50. Caballutius in notis. Concil. in 7. Synodo Nicen. 2. can. 15. fuse Theophilus tom. 12. tract. mali è bonis Eccles. cap. 7. Alteserra in praesenti, Christ. Lupus in can. 10. Concil. Chalced.

Sed hac assertio ita indistincte tradita diffinitis valde redditur ex eo, nam habere plura beneficia, vel non, aestimandum non est ex eorum numero, sed ex Ecclesiarum redditibus, & proventibus, ita ut si Ecclesia congruam sustentationem parochi non praebeat, plures parochias unus clericus regere possit: si autem fructibus abundat, ipsius parochus in alia Ecclesia non ita pingui etiam deserviat. Unde Hispani Patres presbyteros parochos simul in canonicis ecclesiae Cathedralis cooptabant ea lege, ut ab Ecclesia Cathedrali, & simul à parochia stipendia acciperent. Concil. Emeritense can. 12. ibi: Ut omnes Episcopos provinciae nostrae, si voluerint de parochianis Presbyteris, atque Diaconibus cathedram sibi in principali Ecclesia facere, maneant per omnia licentia; hi tamen qui fuerint traducti, humilitatem dignam Episcopo suo teneant, & eo honore, & reverentia habeantur, ut venerentur in Cathedrali Ecclesia, sicut hi, quos constat fuisse ordinatos in ea: & quamvis ab Episcopo suo stipendii causa per bonam obedientiam aliquid accipiant, ab Ecclesiis tamen in quibus prius consecrati sunt, vel à rebus earum extranei non maneant. Et Ecclesia pauper, paucosque parochianos habens, alii jungatur, ab unoque presbytero utraque regatur. Concil. Tolét. 16. can. 3. ibi: Ecclesia, quae usque ad decem mancipia habuit, super se habeat sacerdotem; quae vero minus decem mancipia habuit, aliis conjungatur Ecclesiis. Si autem dives erat, plures in ea ordinabantur presbyteri. Concil. Emerit. cap. 14. Igitur obtinere diversas Ecclesias non ex eorum numero, sed ex stipendiis, fructibus, vel ipsarum proventibus aestimandum est.

Qua dubitandi ratione non obstantè vera est praesens assertio, quam ut plenè exponamus, & de originibus hujus prohibitionis originem repetamus, sciendum est: plures ex Theologis, tam scholasticis, quam moralibus, asseruisse pluralitatem beneficiorum repugnare juri naturali, & divino; Cajetanus in summa, verbo Beneficium, Sylvester eod. verbo 4. num. 1. Angelus num. 35. Actilla num. 42. Tabiena numer. 28. quest. 24. alii quos refert & sequitur Thomas Sanchez. lib. 2. summa, cap. 2. dub. 5. Sotus, Azor, & Vazquez, quos refert Hurtado tom. 1. de resid. resol. 6. pro quorum sententia expendi solet textus in cap. 1. 2. 1. quest. 1. ubi PP. Concilii Niceni ad adstruendam hanc prohibitionem adducunt caput 6. Divi Matthaei, vers. 24. in illis verbis; Nemo potest

6.
Traditur
dubitandi
ratio.

7.
De originibus
hujus prohibitionis

testi duobus Dominis servire. Deinde quia iuri naturali, & divino repugnat, quod Ecclesia piveur ministris debitis, & quod divinus cultus minuat; quod continget si unus presbyter duabus Ecclesiis præficiatur, *cap. unic. 10. quest. 3. cap. singula, 89. distinct.* sed contrarium, immo tantum à jure positivo prohibitionem hanc provenire, docuerunt omnes ferè antiquiores congesti ab Hurado, & Valensi ubi supra; & rectè, nam si præsens prohibitio à jure naturali, aut divino originem traheret, non posset Pontifex in ea dispensare, *cap. sunt quidam 25. quest. 1.* sed posse ipsum, atque Episcopos dispensare, supra probavi; Igitur quia hæc prohibitio est tantum juris positivi. Deinde quia consuetudo intui oduci non potest contra jus naturale, aut divinum, *cap. final. ubi illustravi, de consuet. sed moribus introduci potest, ut quis unam præbendam simul cum dignitate obtineat, cap. 1. de consuet. lib. 6.* nec non & plura beneficia, ut docent ex aliis Garcia de benefic. p. 11. cap. 5. numer. 265. Manrique de differentis dict. quest. 18. Igitur quia hæc prohibitio non est juris divini aut naturalis. Adstruitur tandem hæc sententia cui adhaere, ex eo, quia cum beneficia à jure positivo introducta sint, ut refert Baronius tom. 6. anno 502. & probavi in *cap. 1. hoc tit.* non potest pluralitatis beneficiorum prohibitio esse antiquior, quam ipsa beneficia, ut ratiocinatur Fillinius 3. tom. tit. de benefic. cap. 7. numer. 2. Accedit, quia hæc prohibitio sacris canonibus tribuitur in præsentia, ibi: *Contra sacrorum canonum; cap. quia nonnulli, de cleric. non resid. ibi: Contra sacrorum canonum instituta; cap. quia in tantum 5. hoc tit. ibi: Sacris canonibus immita. Tridentinum dicta sess. 24. cap. 17. ibi: Sacris canonibus.* Nec contrarium deducitur dict. *cap. 1. 21. quest. 1.* nam licet ibi adducatur locus Divi Matthæi *cap. 6. vers. 24.* non tamen inde deducitur, prohibitionem illam esse juris divini, quia illa tantum præcepta juri divino tribuuntur, quæ in sententia literali ex eodem proficiuntur. D. Thom. 1. p. quest. 1. num. 1. Unde quod præsens prohibitio nitatur illa Divi Matthæi auctoritate, non ideo à jure divino provenit. Nec quod de minuendo cultu divino ex ministrorum defectu contraria sententia assertores expendebant; aliquid facit; nam id tantum evincit pluralitatem beneficiorum ex se malam esse, non tamen deducitur, à jure divino esse institutam. Ex his liquet prohibitionem hanc esse tantum juris positivi, licet jure naturali subnixam, ut infra dicemus; à quo tamen tempore cepisset in Ecclesia hæc prohibitio, adhuc inter vespertinos Antecessores non constat; aliqui eam repetunt à Concilio Agathensi celebrato sub Sixto III. anno 436. relato in *cap. unic. 21. quest. 1.* sed verè textus ille loquitur de Abbatis regularibus. Alii eam deducunt ex Concilio Chalcedon. celebrato sub Leone I. anno 451. relato in *cap. clericum 21. quest. 1.* sed perperam; eum veritas sit eo canone illud solum prohiberi, ne clericus in una Ecclesia intitulatus, in alia etiam intitulati valeat; & ne in Ecclesiis duarum civitatum conscribatur, quod longè diversum est à prohibitione pluralitatis. Et notandum est in specie illius textus, verbum illud oportere, ne-

D. D. Gonzalez Decretal. Tom. III. Pars I.

cessitatem inducere, ut in *l. cum amplius 84. §. 1. ff. de reg. jur.* juncto Donello *lib. 12. comment. cap. 2.* ubi Osvaldo *littera D.* quamvis non semper verbum illud necessitatem importet, ut notatur ad expositionem textus in *l. si pignore 22. §. 1. ff. de pignorat. act. l. salarium 7. §. 3. l. 39. ff. mandati, l. 1. §. 1. ff. quando appellandum, l. 8. ff. de eo, quod certo loco, per Cujacium ibi, tract. 3. ad African. Idem ferè statuitur in *cap. ne quis translatus 21. quest. 2. cap. sanctorum, 70. distinct.* in quibus beneficiorum pluralitas expressè non prohibetur, sed ex eo, quod docetur, nullum posse duabus intulari Ecclesiis, per interpretationem deducitur, non posse duas Ecclesias obtinere; eodem modo accipiendus est textus in *cap. singula, 89. distinct. & in c. unic. vers. Sed in hoc, 10. quest. 3.* qui deductus est ex Concilio Tolitano celebrato anno 700. in quo pluralitas non expressè prohibetur, sed deducitur per interpretationem, ex eo quod ibi statuitur, ne plures Ecclesia quasi in unum corpus temerè conjungantur. Tandem eodem modo procedit textus in *cap. per laicos 16. quest. 7.* ubi directè tantum prohibetur, ne Episcopus duas Ecclesias obtinere præsumat; presbyter enim in eo textu opponitur clerico, & accipitur pro Episcopo, ut in *cap. olim, 95. distinct. cap. legimus, 93. distinct.* per consequens tamen rectè ex eo textu deducitur, nec clericum posse duas parochias simul regere. His ergo sententiis omissis, & aliis relatis à Quintanadennas *lib. 4. ecclesiast.* dicendum est, quod licet prohibitio hæc obumbrata, & insinuata esset prædictis, & aliis Ecclesiæ legibus, prioribus ejus sæculis editis, tamen aperte & specificè statuta fuit in Concilio Nicæno 2. celebrato anno 781. in eo canone relato à Gratiano in *cap. 1. 21. quest. 1.* sed quia lex illa poterat ad clericos tantum orientales referri, Alexander III. in præsentia Concilio Lateranensi eam generaliter quoad omnes, tam Græcos, quam Latinos statuit, generaliterque in eo Concilio statuta fuit prædicta prohibitio pluralitatis; poena tamen nulla inflicta fuit, quamvis prohibitionis rationes exprimerentur, *cap. quia 5. cap. ad hac 13. hoc tit.* Deinde quia Alexander III. agnovit facile contenti prædictam constitutionem, alias duas edidit: Primam in Concilio 3. Lateran. celebrato anno 1180. 1. p. *cap. 13.* quæ sanxit ut accipiens secundam dignitatem, vel Ecclesiam parochialem, eam amitteret; & qui dedit, largiendi potestate privaretur: habetur in *cap. quia nonnulli 3. de cleric. non residend.* Cujus constitutionis meminit Innocentius in præsentia. Aliam constitutionem concessit electionem possessori retinendi Ecclesiam, quam maluisset, *cap. referente, hoc tit.* juxta quas constitutiones accipiendi sunt textus in *cap. eam te 7. de atate & qual. cap. præterea, cap. quia in tantum, cap. ad hac 13. hoc tit. cap. 3. de confirmat. util. in 5. compilat. ibi:* (Ex parte tua nobis humiliter fuit supplicatum, quod cum nonnulli clerici tuæ diocesis plures obtineant parochiales Ecclesias, datâ hujusmodi clericis optione retinendi unam ipsarum Ecclesiarum, reliqua possis de licentia tua idoneis assignare personis.) Ex his tamen duabus sanctionibus prior tempore fuit; quæ refertur in *d. c. quia nonnulli;* nam in *d. c. eam te,* ubi ad praxim deducitur secunda constitutio, mentio fit constitutionis relatæ in dicto *cap.**

quia nonnulli; unde deducitur illam prius emanasse. Succedit tandem constitutio Concilii Lateranensis celebrati sub Innocentio III. quâ statuitur, ut si habens beneficium, curatum, aut personatum, vel aliud simile beneficium recipiat, primum vacet ipso iure; & si illud retinere præsumat, utroque privetur. Quæ constitutio reperitur in præfenti, & approbata fuit, & ampliata in Extravag. Execrabilis, Joannes XXII. hoc tit. ita ut præfens constitutio, procedat etiam in dignitatibus, personatibus, officiis, & beneficiis, quæ animarum curam habuerint; & ita ut si obtinent secundum beneficium, si Episcopum proprium statim non adierint, utroque priventur: quod & firmatum fuit, adjectis aliis præmissis, per Concil. Tridentinum sess. 7. de reform. cap. 4. & 5. & sess. 24. cap. 17. & ita qui sciens beneficium incompatibile cum jam obtento, acceperit, ipso iure primo privatur, quia per admissionem secundi videtur renunciatum primum, l. 3. titul. 16. part. 6. Solorzano tom. 2. lib. 2. cap. 17. numer. 12. Prosequuntur latius hanc temporum seriem & varietatem Acunna in dicto cap. sanctorum, 70. distinct. Valens de benefic. tit. 2. Quintanadennas dict. lib. 4.

8. Hæc pro diversitate temporum in Ecclesia natura reperimus; sed sciendum superest, ad quas personas præfens prohibitio spectet, & in quibus beneficiis procedat? Et cum generaliter concepta sit, & verbis universalibus hæc Ecclesiæ prohibito, comprehendit primum Romanum Pontificem, qui simul Episcopatum retinere non potest, quia Pontificatus per se est beneficium, & quidem omnium maximum, & dignius, cap. 1. de maledictis, cap. si duo, cap. si quis pecunia, 179. distinct. cap. si Papa, 40. dist. unde per promotionem ad summum Pontificatum vacare omnia beneficia, atque pensiones, docuerunt Germonius de indulgent. Cardinal. §. si verò illa, numer. 34. Ojeda de incompatibil. cap. 1. numer. 11. Post Romanum Pontificem proximum dignitatis gradum in Ecclesia obtinent Cardinales, de quorum dignitate egi in cap. 2. de cleric. non resid. in quibus etiam procedit hæc prohibitio, ita ut nemo ex eis possit obtinere duos Cardinalatus, quia sunt officia uniformia: & licet Episcopatum simul cum suo titulo possit obtinere, ut probavi in dicto cap. 2. non tamen duos Episcopatus retinere valet Tridentinum sess. 24. de reform. cap. 17. Nec contrarium probatur in cap. Ecclesia, 57. de elect. extravag. execrabilis, §. Cardinalibus: quorum interpretationem tradit Gratiana in præfenti. Comprehendit etiam præfens prohibitio Patriarchas, cap. 1. de consuetud. lib. 6. & Metropolitanos, ut expressè sanxerunt Bonifacius I. epistol. 3. ad Hilarium, Cælestinus I. epistol. 2. cap. 4. quæ extant tom. 1. Concilior. Severini. Comprehenduntur & Episcopi qui non solum duos Episcopatus uno, eodemque tempore habere nequeunt, cap. in illis, 80. distinct. verum nec præbendas, seu beneficia, si quæ antea possidebant, retinent; sed omnia per adæptionem Episcopatus vacant; cap. cum inunctis, §. 1. de elect. ubi exposui, textus in cap. quoniam 9. de iudicis, cap. 3. de probat. qui solent vulgò in contrarium expendi. Etiam

comprehenduntur hæc prohibitionem Abbates; nam plures Abbatis unus habere nequit, cap. unum Abbatem, 21. quest. 1. cap. monachum, in fine 20. quest. 4. cap. si quis demceps 16. quest. 7. cap. ne pro defectu, de elect. cap. final. in fine, de rebus domib. cap. cum singula 32. hoc tit. in 6. cum aliis traditis ab Antonio Augustino in epist. lib. 59. titul. 46. docet Ojeda dicto lib. 1. cap. 5. per tot. Denique ceteri clerici, & ministri Ecclesias, dignitates & personatus obtinentes, cap. ad hæc, hoc titul. Extravag. Execrabilis, eodem cap. 1. de consuet. lib. 6. Tridentino sess. 7. cap. 2. & sess. 24. cap. 17. prosequitur Valens dicto lib. 3. titul. 1. ex num. 5.

Hactenus egimus de personis hæc prohibitionem comprehensis: superest ut de beneficiis, quæ inter se incompatibilia sunt agamus. Et cum sciendum est, magnam differentiam versari inter incompatibilitatem quoad titulum, & quoad retentionem. Incompatibilitas quoad titulum tunc datur, quando beneficia ita non comparantur, ut post affectum titulum secundum beneficium, confectum jure ipso vacet titulus primus, quod contingit in duobus curatis, duplici personatu, vel dignitate honoratis, etiam in diversis Ecclesiis, ex hoc textu, cum aliis supra relatis; vel in duobus beneficiis in eadem Ecclesia, juxta textum in cap. 1. de consuet. lib. 6. Clement. final. hoc titul. ut in specie textus in cap. cum in summo, §. cum vero, de elect. cap. nemo demceps, eod. tit. lib. 6. Clement. 1. de officio vicarii: docet Valens dicto titul. 1. numer. 6. incompatibilitas verò quoad retentionem datur, quando concurrunt duo beneficia, quæ quamvis jure prohibeantur per unum, eundemque clericum retineri, non tamen vacant ipso jure, sed postquam possessor elegerit quod maluerit; quomodo intelligi potest textus in cap. literas, de consuet. præbend. in illis verbis: Præbenda illa, etsi non de facto, de jure tamen vacare nescatur; mandamus quatenus dictum Praepositum, ut illam sine difficultate resignet, cogamus. Quippe in hoc casu non vacat primum beneficium ipso jure; sed possessor habet facultatem eligendi quod maluerit ex facultate sibi concessa ab Alexandro III. in dicto cap. referente, cap. præterea; nam cum præfens constitutio non generaliter, nec absolute contineat vacare primum beneficium per affectionem secundi, sed loquatur Innocentius duntaxat de duobus curatis personatibus, aut dignitatibus duabus, non videtur derogatum decisioni dicti capituli referente; arguimento legis præcipuas, C. de appellacionibus, atque ideo in duobus beneficiis simplicibus, etiam residentiis requiruntibus, vel sufficientibus ad congruam sustentationem, non vacavit ipso jure primum; quoniam imò habebit adhuc possessor facultatem eligendi quod maluerit retinere, ut sapius decium fuisse in Rota referunt Garcia de benefic. p. 1. cap. §. numer. 85. Barbosa §. p. de potestate Episcopi, allegacion. 57. numer. 21. His suppositis incompatible est quoad titulum, primum beneficium duplex curam animarum annexam habens, ut ait præfens textus, cui consonant Clementina Gratia, de rescriptis, dicta Extravag. Execrabilis, id est, duplex beneficium, cui annexum est onus administrandi

sacramenta. Ojeda dicta r. p. cap. 13. numer. 3. quæ doctrina ad vicarias perpetuas eandem curam annexam habentes protrahit fuit in *Clement. unica, de offic. vicar.* & ad commendas perpetuas eorundem beneficiorum, ex Tridentino dicta sess. 7. cap. 4. ideoque idem jus procedit, si habens beneficium curatum, consequatur vicariam, vel commendam perpetuam. Ojeda dicto cap. 13. numer. 10. & 2. p. cap. 6. vel habens beneficium, quod exigit residentiam, coadjutoriam assequatur. Barbosa voto 28. per totum, hæcque incompatibilitas durat etiam post Tridentinum, ubi sess. 3. cap. 4. innovatur præfens Innocentii constitutio, ut docuit Garcia de beneficio. d. cap. 5. numer. 76. Quare cavendum est à Navarro in manuali cap. 25. numer. 129. Quintanadvenas dicto lib. 4. numer. 98. qui existimant, hanc incompatibilitatem sublaram fuisse per Tridentinum sess. 24. de reform. cap. 17. ubi statuitur, ut habentes duo beneficia curata, unum ex his intra semestre dimittant; nam ibi potius indulgentia conceditur illis, qui eo tempore duo beneficia possidebant, quam in futurum jus jam statutum in dicto cap. 4. mutatur. Etiam incompatibilitas quoad titulum datur in duplici personati. aut dignitate, ut etiam hæc expressè docetur; nec interest an sit similis, vel dissimilis dignitas, vel in eadem Ecclesia, aut diversis; quia generaliter concepta est prohibitio, tam in præfenti, quam in dicta Extravag. Execrabilis. Ojeda dicta i. p. cap. 9. ubi etiam docet, nihil interesse, utrum dignitas curam jurisdictionis, seu administrationem habeat, vel non; nec contrarium probat dicta Extravagans Ambrosiæ, in fine, quatenus exigit, quod dignitates habeant jurisdictionem, aut curam actu; quia textus ille loquitur in diversa pœna ab ea, quæ in præfenti statutur; in illa enim constitutione additum fuit, ut qui secundam dignitatem obtinuit, teneatur primam dimittere, non ad effectum vacationis, sed ut possessionem amittat; & si id non fecerit, utraq; privetur. Quoad hanc ergo pœnam exigitur jurisdicção, seu cura, quia ideo ea inflicta est, ut diutius incertum non sit, ad quem talis cura spectat. Ojeda d. cap. 13. numer. 80. Tandem hæc incompatibilitas quoad titulum locum habet in beneficiis sub eodem tecto existentibus, ex hoc textu, in dicto cap. 1. de consuetudine in 6. immò jus plus abhorret hanc pluralitatem, quam alias etiam curatorum; unde dispensatus ad plura beneficia, non potest obtinere duo sub eodem tecto, nisi expressè in grãtia exprimat. Rebuffus in præxi. tit. de dispens. §. etiamsi sint, Ojeda de incompatibilit. d. i. p. cap. 20. Dubium tamen est, an hæc doctrina ad similia tantum beneficia sub eodem tecto, vel etiam ad alia similia extendatur, Ojeda d. cap. 20. numer. 25. existimat, omnia beneficia ejusdem Ecclesie, etiam dissimilia, quoad titulum incompatibilia esse; sed verius est tantum dari incompatibilitatem in beneficiis similibus, ex hoc textu, & dicto cap. 1. de consuet. Unde potest quis sub eodem tecto Archidiaconatum, & canonicam possidere, cap. eam te 7. de re scriptis. Ruffus, quia in beneficiis dissimilibus

D. D. Gonzalez in Decretal. Tom. III, Pars I.

non datur incompatibilitas ipso jure, ut probant Ojeda dict. cap. 20. numer. 27. Garcia dicto cap. 5. à numer. 259. qui latè agunt de duabus Capellaniis sub eodem tecto, tam in una, quam in diversis capellis existentibus; & de pluribus beneficiis simplicibus videndus est Valens de beneficio. dicto lib. 3. tit. 7.

Plures hujus prohibitionis rationes congerunt tam ipsi facti Legislatores, quam juris interpretes, nec non Cantipratannus lib. 1. Apum, ratio decip. cap. 19. Guillelmus Parisiensis lib. de collat. beneficii. Carthusian. lib. de plurali. beneficio. artic. 8. & 17. D. Thomas quoadliber. 3. artic. 3. Nicæna Synodus relata in dict. cap. 1. 21. quæst. 1. eam petit ex avaritia, & ambitione, quæ ex pluralitate beneficiorum nascitur: Joannes XXII. in dict. extravag. Execrabilis, & Alexander III. in dicto cap. quia in tantum 5. hoc ut. eam reddunt, quia cum vix uni officio & beneficio unus valeat deservire, quomodo in pluribus ministrare valebit. Facit etiam, quia pluralitas beneficiorum dissolutionis, & divagationis causam præstat, cap. cum singula 32. hoc tit. lib. 6. quæ non leve præjudicium infert Ecclesie, in quibus clerici debent assidue residere, ut probavi in cap. 2. de cleric. non resident. Accedit etiam, quod plura beneficia uni conferre, ut plura officia exerceat, civilis, & tectæ administrationis rationem evertit, quæ in eo consistit, ut singula officia, seu ministeria singulis personis committantur, cap. singula 1. 89. distinet. unde leges sæculares duo officia civilia uni committi prohibent. l. liberus 17. §. præscripto, & s. sub eodem, ff. ad municip. l. si plures, vers. nam difficile, ff. de pactis, l. final. C. de offic. assis. l. i. ubi Glossa penultima, C. quemadmodum civilia munera, lib. 10. l. his quidem 5. C. qui militare, lib. 12. l. i. ibi: Et duobus officiis operam suam adhibere non possunt: C. de præpositis agentium, lib. 12. l. quisquis, C. de cohortalibus, lib. 12. Apud Athenienses ita cautum erat: Duo munera ne simul obeunto; refert Samuel Petrus lib. 3. juris Attici, tit. 5. Rationem reddunt Quintilianus lib. 10. Insti. cap. 3. ibi: Nec enim se bona fide in multa intendere animus totum potest. Cassiodorus lib. 9. var. epistol. 21. ubi ait: Sætyris doctoribus querulis usurpatam fuisse sententiam, duabus curis ingenium occupari non debere. Illustrant Fornetius lib. 3. rerum quotid. cap. 25. Solorzanus tom. 2. de jure Indiar. lib. 4. numer. 24. & in memor. pro juribus honor. numer. 71. Valenzuela tom. 2. consil. 133. numer. 85. Navarrete discursu 11. Junius tom. 1. politico, cap. 22. quod cum in officiis sæcularibus observetur, multò magis in beneficiis ecclesiasticis. Facit exemplum Gentilium, apud quos unus sacerdos duo, vel plura sacerdotia obire non valebat, nec Pontificatum simul cum alio, ut probat Gutherus lib. 1. de veteri jure Pontific. cap. 8. & cum ad Pontificatum maximum nemo ascendere posset, nisi qui jam Pontifex esset, ex lege Domitia per adeptionem hujus Pontificatus vacabat primus, ut refert Livius lib. 39. & 40. Tandem & illa ratio præfentis prohibitionis non incongruè assignari potest, videlicet quod quemadmodum non licet eodem tempore duas habere uxores, cap.

P 2 christia-

10.
Traditur
ratio decip-

christiano, 34. dist. cap. ultim. ubi plura dabitur, de sponsa duor. eodem modo nec duas Ecclesias poterit quis simul obtinere; nam de matrimonio carnali ad spirituale, quod contrahitur inter Ecclesiam, & suum Rectorem; validum est argumentum; cap. inter corporalia, de translat. Episcop. ubi plura congeffi, cap. final. eod. tit. cap. quoniam 5. 8. porro, ut lite non contest. cap. sicut alterius 7. quasi. i. quo argumentandi genere in hoc beneficiorum tractatu utuntur textus in cap. sicut; 21. quasi. 2. cap. cum non ignores 15. hoc tit. Concil. Nannet. can. 8. ibi: Sicut enim Episcopus non plus potest habere, quam unam civitatem. Et vir unam uxorem; ut presbyter unam tantum Ecclesiam. Ivo Carnot. epist. 170. ibi: Cum in ipsa infantia mundi in Lamech carnalis bigamia sit culpata, quomodo poterit in sponsa, quae est Ecclesia, laudari, qua in hoc sacramento. Et in virtute sacramenti uni debet viro desponsari? Quod respexit Paulus II. referent Joanne Nicolao de incompatib. tit. 3. cap. 6. qui rogatus, ut super pluralitate dispensaret respondisse fertur, se in Ecclesia Dei nolle inducere bigamiam; Non tamen inde inferas quod sicut in pluralitate uxorum; quae legi divina repugnat, cap. gaudemus; ubi plura Barbosa, de divorciis, Pontifex dispensare non valet; ita nec in beneficiorum pluralitate; nam equiparatio inter utrumque consortium non in omnibus, & per omnia procedit, cum vinculum hoc spirituale, non conjugium, sed quasi dicatur, cap. inter corporalia, de translat. episc. ibi: Quasi conjugale vinculum spiritualiter sit contractum. Unde cum pluralitas uxorum juri divino, & naturali contraria sit, beneficiorum vero pluralitas juri positivo tantum advenietur, id est in polygamia carnali nolle inducere licet potest, in spirituali vero recte dispensare valet. Sed his suppositis, quare vinculum conjugii spiritualis dicatur fortius quam carnale, in dicto cap. inter corporalia, in ejus notis exposui. Prosequitur alias rationes praesentis prohibitionis Theoph. Raynaud. ubi supra.

12.
Dissolvitur
ratio dubi-
tandi.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, pro cujus expositione sciendum est, nonnullos casus reperiri; in quibus potest clericus plura beneficia simul obtinere. Primus est quando quis unum habet in titulum, & aliud in commendam; sciendum enim est, olim moris fuisse; vacantis Ecclesiae curam viciniori Rectori committere, dum de electione futuri praelati tractabatur, cap. obitum 16. cap. Carinensis 17. 61. distinct. qui commendatarius intercessor dicitur in cap. constitutum 22. 7. quasi. i. cujus commendationis ratione ipse ut proprius Praelatus spiritualia administrabat in ipsa Ecclesia. Lantdmeter. lib. 2. de veteri clerico. cap. 34. in fine. Plura de his commendis adducunt Quintanadvennas d. lib. 4. a num. 123. Garcia d. p. de benefic. cap. 4. per tot. Ojeda d. 2. p.

cap. 4. Zypaus lib. 3. respons. tit. de commenda-
dis, respons. 2. Hanc ergo commendam simul
cum beneficio recte sacerdos retinere potest;
cap. 3. 21. quasi. 1. cap. dudum, de elect. quia
commendata beneficium non est; quae ab eo dis-
tinguitur in l. 2. tit. 44. lib. 11. legum Longob. ibi:
Ceteri vero homines liberi, qui vel commendatio-
nem, vel beneficium ecclesiasticum habent, sicut
reliqui, justitiam faciant. Notavit Cironius in
cap. 1. de eo, qui mittitur, in 5. consil. sed cum
admissus jam sit usus commende perpetuae, an
etiam talis commenda simul cum beneficio reti-
neri possit; dubium est? Affirmant pluribus re-
latis Ojeda d. cap. 4. num. 14. Quintanadven-
nas supra, numer. 126. Geimonius de indultis
Cardin. verbo Ita quod. Sed rectius contrarium
docuerunt Navarrus in manuali, cap. 25. num.
126. Corraffius de benef. i. p. cap. 6. nam cum
commenda perpetua, velut canonicatus, titulus
sit, ut probat Garcia dicto cap. 4. a num. 35. eos-
dem effectus sortitur, ac beneficium, cap. nemo
15. de elect. lib. Tridentin. d. sess. 24. cap. 17. unde
textus in d. cap. dudum, cap. si pluribus, cap. cum
G. cap. si beneficii, de praebend. lib. 6. cap. 2. de re-
nunc. eod. lib. cap. cum bonis de aetate & qualitate,
exaudiendi sunt de commenda temporalis. Se-
cundus casus contingit, cum plura beneficia si-
mul unita sub uno titulo autoritate legitime su-
perioris conjuncta sunt, aut praescriptione immemoriali,
sive annectatur parochialis Ecclesia alicui
parochiali, sive dignitati, cap. extirpanda 30. ibi
qui vero, cap. exposuisti 33. hoc tit. cap. super eo
hoc tit. in 6. Clement. final. hoc tit. Et tunc nul-
la datur pluralitas, quo casu procedunt canones
Concilii Emerit. supra adducti. Ratio est, quia
beneficium unum non dicitur amplius benefi-
cium. Oldradus consil. 257. num. 13. sed illius
naturam sequitur, cui unum est; sicut portio
accrescens assumit naturam ejus, cui accedit,
l. si ex toto 8. in princip. ff. de legat. 1. l. in-
ter 26. §. cum inter, ff. de patris dotibus;
l. etiam, C. de iure dotium; quare cum utra-
que Ecclesia pro unica habeatur, non adest eo
casu aliqua incompatibilitas. Tertius casus con-
tingit, ubi praesens prohibitio lecum non ha-
bet, cum beneficia cumulata sunt tenuis, &
modici stipendii; quare plura simul retineri ab
uno clerico possunt, d. cap. unic. 10. quasi. 3. cap.
eam 10. de aetate & qualitate; Ojeda d. 2. p. cap. 5.
Valensis d. lib. 3. de benef. tit. 8. quia cum be-
neficia sunt instituta pro alimoniis sacerdotum;
ut probavi in cap. 1. hoc tit. plura; sive cura-
ta, sive non; possunt uni conferri usque ad
congruam ejus sustentationem; d. cap. eam 10.
quod tamen ex hac causa uni clerico confer-
ri possunt, habita ratione status, conditionis,
& familiae ipsius, arbitrio Episcopi relinquitur,
ut prosequuntur Ojeda & Hurtado ubi
supra.

CAPVT XXIX.

Idem in (a) eodem Confit. XXX.

GRave nimis est & absurdum, quod quidam Ecclesiarum Prælati, cum possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promovere, assumere non verentur indignos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitate sequentes affectum, non iudicium rationis. Unde quanta Ecclesie damna proveniant, nemo sanæ mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, præcipimus, ut prætermittis indignis, assumant idoneos, qui Deo, & Ecclesiis velint, & valeant gratum impendere famulatum; fiatque de hoc in provinciali Concilio diligens inquisitio annuatim, ita quod, qui post primam, & secundam correctionem fuerit repertus culpabilis, à conferendis beneficiis per ipsum Concilium suspendatur, instituta in eodem Concilio personam providam, & honestam, quæ suppleat suspensio defectus in beneficiis conferendis; & hoc ipsum circa Capitula, quæ in his deliquerint, observetur. (b) Metropolitanis verò delictum superioris iudicio relinquatur ex parte Concilii nuntiandum. Ut autem hæc salubris provisio pleniorum consequatur effectum, huiusmodi suspensionis sententia præter Rom. Pontificis auctoritatem, aut propriam (c) Patriarchæ, minimè relaxetur.

NOTÆ.

(a) *Idem.*] *Can. 30.* ut legitur in ipso Concilio: in quarta autem collectione, sub hoc titulo, cap. 5.

(b) *Metropolitani verò.*] Metropolitanus enim non est supra Concilium provinciale, licet aliquando Concilium fuisse supra Metropolitanum siveat ex Novella 6. Justin. sed ejus caput, unde ob reverentiam illi debitam statuunt Patres, ut in Concilio ejus delictum nec puniretur, nec judicaretur: notavit Basilium Legion. lib. 8. cap. 6. num. 12.

(c) *Patriarchæ.*] De quibus agemus in cap. antiquo, de privil.

COMMENTARIUM.

AD officia, & beneficia, tam sæcularia, quam ecclesiastica eligi indignos non debere notum est, & supponitur in præfati, & in cap. cum in cunctis, §. final. cap. nihil, 24. de elect. cap. 15. de offic. ordin. cap. ad decorem, de instit. & saltem idoneos eligi debere docetur in cap. cum nobis 19. ibi: Illius quoque litteratura, licet eminens, &c. cap. 1. §. 2. ibi: Dummodo sit idoneus, de instit. lib. 6. Concil. Trident. sess. 7. de reform. cap. 3. inter idoneos tamen digniorem esse eligendum, jubetur in cap. licet. 8. quæst. 1. ubi in ordinando sacerdote requiritur, ut qui præstantior est omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui omni virtute eminentior, eligatur, cap. Metropolitanano, 63. dist. ibi: Optimus ordinatur, cap. viliissimis 1. quæst. 1. ibi: Qui est honore præstantior; cap. 2. de officio custodis, ibi: Quales sanctiores, & meliores esse viderint; cap. unic. ut eccles. benefic. ibi: Non ex affectu carnali, sed discreto iudicio in personam idoneam dispensari. Latè probant Valens de benefic. lib. 1. tit. 28. Bobadilla lib. 1. polit. cap. 3. numer. 76.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Phebo tom. 2. decis. 109. Carleval de iudiciis tom. 1. lib. 1. disputat. 1. num. 24. Tamburinus de iure Abbat. tom. 1. disputat. 5. quæst. 13. Mancinus saceris juris controvers. disputat. 14. Gutierrez lib. 2. canonic. cap. 11. Gonzalez in regul. 8. gloss. 4. ferè per totam. Petrus Gregorius de benefic. cap. 35. Altamir. ad tit. C. de sil. offic. cap. 6. §. 2. P. Bollo in œconom. canon. clas. 2. cap. 5. §. 5. Antonius Augustin. lib. 15. in epit. jur. tit. 3. Barbosa de offic. parochi, lib. 1. cap. 2. numer. 98. Jul. Lavor. variar. lucubr. tit. de elect. cap. 21. Acunna in cap. si forte, 63. dist. Solorzanus de iure Indiar. lib. 3. tom. 2. cap. 8. cujus principii duplex ratio vulgò assignatur. Prima, quia cui committitur electio, tanquam viro bono, conceditur talis facultas, l. cum quidam, ff. de legat. 2. l. quamquam 72. ff. de rum. sup. unde tanquam bonus vir debet eligere digniorem, & præstantiorem. Secunda ratio est, quia recta dispensatio, & dictamen justitiæ distributiæ, cui inæqualitas maximè repugnat, omninò prohibent electionem indignæ personæ. D. Thomas 3. p. 9. 63. art. 2. ad 1. Sotus lib. 3. de justitiâ, q. 6. art. 4. conclus. 4. unde rectè in præfati docetur, ad beneficia ecclesiastica idoneos, dignioresque esse eligendos; aut verò eligens dignum omisso digniori, peccat lethaliter, teneaturque ad restitutionem, disputant Canonistæ, & Moralistæ: ultra supra relatos, & innumeros, quos refert Barbosa in d. cap. cum nobis 19. de elect. pertractant D. Thomas 2. 2. quæst. 63. art. 2. ad 3. Diana p. 11. tract. 4. resol. 34. Manriquez. de different. utriusque fori, quæst. 48. Velasco de privil. pauper. p. 1. quæst. 7. Fragofo de regim. christ. reipubl. lib. 1. disputat. 1. §. 3. Escobar de utroque foro art. 5. §. 1. Garcia tom. 2. polit. regul. tract. 9. difficult. 3. dubit. 6. P. Mendo in stater. dissert. 15. quæst. 17. & sequ. Prado tom. 2. Theolog. moral. cap. 19. quæst. 4. Arnicus de repub. cap. 2. resol. 2. sect. 8. ex num. 9. pag. 418. & 431. Solorzanus tom. 2. de iure Indiar. lib. 2. cap. 7.

CAPVT XXX.

Idem in (a) eodem, *Constit. XXXII.*

EXtirpandæ consuetudinis vitium in quibusdam partibus inolevit, quod scilicet patroni Ecclesiarum parochialium, & aliæ quædam (b) personæ (c) proventus ipsarum sibi penitus vindicantes, (d) presbyteris earundem servitiis deputatis relinquunt aded exiguam portionem, ut ex ea congruè nequeant sustentari. Nam ut pro certo didicimus, in quibusdam regionibus (e) parochiales presbyteri pro sua sustentatione non obtinent, nisi quartam quartæ, id est, sextam decimam decimarum. Unde fit, quod in his regionibus penè nullus inveniatur parochialis sacerdos; qui vel modicam habeat peritiam litterarum. Cùm igitur os bovis alligari non debeat triturantis, sed qui altari servit, debeat vivere de altari. statuimus, ut consuetudine qualibet Episcopi, vel patroni, seu cuiuscunque alterius non obstante, portio presbyteris ipsis assignetur sufficiens: qui verò parochialem habeat Ecclesiam, non per vicarium, sed per [f] seipsum illi deserviat in ordine, quem ipsius Ecclesiæ cura requirit; nisi forte dignitati, vel præbendæ parochialis Ecclesiæ sit annexa, in quo casu concedimus, ut qui talem habeat præbendam, vel dignitatem, cùm oporteat eum in majori Ecclesiâ deservire, in ipsa parochiali Ecclesiâ idoneum, & perpetuum studeat habere [g] vicarium canonicè institutum, qui ut prædictum est, habeat de ipsius Ecclesiæ proventus portionem; alioquin illa se sciat auctoritate hujus decreti (h) privatum, libere alii conferendâ, qui velit, & possit quod prædictum est adimplere. Illud autem penitus interdiximus, ne quis in fraudem de proventus Ecclesiæ, quæ curam debet habere proprii sacerdotis, alii pensionem quasi pro (i) beneficio conferre præsumat.

NOTÆ.

1. (a) *Eodem.*] Concilio Lateran. videlicet, cap. 32. ubi reperiuntur hæc verba, & in quarta collectione, sub hoc tit. cap. 6.

(b) *Persona.*] Monachi videlicet, de quibus in cap. 3. de suppl. cap. avaritia. cap. de monachis, hoc titulo.

(c) *Proventus.*] Cùm nihil in illis præter antiquos, & moderatos redditus à locorum Episcopis institutos exigere debeant; cap. præterea, 32. de iure patron. & si ipsi patroni vergant ad inopiam, moderatè ab Ecclesiâ illis succurritur, cap. quicumque 30. 16. quæst. 7. cap. nobis, de iure patron. ubi dicemus.

(d) *Presbyteris.*] Id est, Parochis, seu Rectoribus, cap. decernimus 16. quæst. 7.

(e) *Parochiales.*] An etiam presbyteris beneficia simplicia habentibus congrua sustentatio debeat, disputat Barbosa voto 108.

(f) *Seipsum.*] Juxta tradita in cap. quia nonnulli, de cleric. non resid.

2. (g) *Vicarium.*] Ut in can. 12. Concilii Emerit. ubi post verba, quæ retuli supra in cap. de multa 28. hæc leguntur: Presbyter alius instituatur, qui sanctum officium peragat, & discretione presbyteri vinctus & vestitus rationabiliter illi ministretur, ut non egeat: aut si quaesierit qui ordinatur, stipendium à suo presbytero accipiat, quantum dignitas officii eum habere expectat. Clericis verò, vel quos ad servendum ei dederit, per discretionis modum, quæ necessaria sunt, ministræ. Probat Joand. Dartis de benefic. sect. 5. cap. 3. de qua portione huic vicario præstanda agit Valenzuela consil. 54.

(h) *Privatum.*] Ut jam exposui in d. cap. quia nonnulli.

(i) *Pro beneficio.*] Scindendo ita beneficium, contra adducta supra in cap. majorib. cap. nisi essent, hoc tit.

COMMENTARIUM.

Parochis debent patroni præstare ex fructibus ipsarum Ecclesiarum saltem congruam portionem, ut illis de necessariis sufficienter sit provilum, cap. postulasti, de rescriptis, cap. ad hæc, de offic. Vicarij, cap. pervenit, de appellat. Innocentius III. lib. 3. registr. 13. epist. 86. ibi: Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod patroni parochialium Ecclesiarum tua diocesis, tantum de proventus sibi retinent earundem: quod sacerdotes ministrantes in eis, non possunt de residuo sustentari; propter quod nonnulla remanent partibus destituta, eo quod non sunt, qui curam velint recipere earundem. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus patronos Ecclesiarum ipsarum, ut de illarum proventus sacerdotibus in eisdem ministrantibus congruam portionem assignent, moneas, & inducas: ipsos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remotâ compescens: cùm non ad opus patronorum, sed ad opus potius servientium in eisdem fuerint Ecclesiarum redditus deputati. Cujus doctrinæ rationem reddit Rota apud Farinacium in posthumis part. 1. in una Pacensi, decis. 420. numer. 5. his verbis: Congrua debetur parochis, ut alias intenti ad querendum sibi vicium, deserant curam animarum, vel alias ipsi ob nimiam egestatem in illa exercenda committunt, quæ commode non debent, sive ne etiam ob prædictæ egestatem sint ludibrio ipsis parochianis, quos coercere debent, & à quibus debent revereri: & proinde cùm ista non concernant esse

esse ipsius parochi, sed ordinis parochorum, & cura animarum, consensu parochi tacite elicitur ex acceptatione tenuis beneficii, in nulla debet haberi consideratione, cum alias nec expressus suffragetur ad prædictum effectum. Quæ tamen

dicatur congrua parochi sustentatio, & quibus fructibus certis, vel incertis constare debeat, latè exponit Hurtado tom. 1. de congrua sustentatione, lib. 2. resol. 1. qui in hac parte omnino videndus est.

CAPVT XXXI.

Idem in eodem (a) Constit. LXI.

IN Lateran. (b) Concilio noscitur fuisse prohibitum, ne quilibet regulares Ecclesias, seu decimas sine consensu Episcoporum de manu præsumant accipere laici; nec excommunicatos, vel nominatim interdictos admittant aliquatenus ad divina. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores dignâ curavimus animadversione punire; statuentes nihilominus, quatenus in Ecclesiis, quæ ad ipsos pleno jure non pertinent, juxta ejusdem statuta Concilii, Episcopis instituendos presbyteros repræsentent, ut illis de plebis cura respondeant, ipsi verò pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem; institutos verò remove non audeant inconsultis Episcopis. Sanè adjicimus, ut illos repræsentare procurent, quos vel conversatio reddit notos, vel commendat probabile testimonium Prælatorum,

NOTÆ.

(a) *Odin.*] Cap. 61. ubi reperitur hic textus, & in 4. collect. sub hoc tit. cap. 7.

(b) *Lateranen.*] Celebrato sub Alexandro III.

ubi cap. 9. reperitur verba quæ sequuntur, usque ad illa, *ne autem*; & extant in cap. cum *Et plantare, de privil.* ubi ea exponemus.

(c) *Nos autem.*] Præsentis constitutionis commentarium dabimus in cap. 1. de capell. monach.

CAPVT XXXII.

Honorius III. *Abbati & Priori* (a) *S. Genovesæ.*

LIcèt vobis direxerimus scripta nostra, ut dil. fil. Magistro Rico Ebroicensi Archid. in sacrapagina cupienti studere, proventus suos ecclesiasticos faceretis integrè ministrari; non tamen volumus, nec nostræ intentionis existit, ut quotidianas illas (b) retributiones, quæ tantum residentibus in Ecclesiis, & iis, qui horis intersunt canonicis exhibentur, ei tribui faciatis.

NOTÆ.

(a) *Enovesæ.*] Ita etiam legitur in quinta compilatione Honorii III. sub hoc tit. cap. 1. De monasterio hoc sanctæ Genovesæ plura adduxi in cap. P. & G. de offic. deleg.

(b) *Retributiones.*] De quibus latè egi in cap. de cetero, de cleric. non resid.

Concilium Colonienſe cap. 7. Concilium Palentinum cap. 20. anno 1322. celebratum: Statuimus, quod volentes studio litterarum insistere, pro tempore quo insisterent, idem fructum beneficiorum suorum usque ad triennium percipiant, aut etiam majori tempore, si hoc Prælati, & suis Capitulis expediens videatur. Eugenius IV. in bulla quæ vulgò *Eugeniana* dicitur, concessa nostræ Salmantianæ Academiæ anno 1431. Pius IV. in bulla ab eo expedita anno 1564. & Trident. Concilium tandem *sess. 5. de reform. cap. 1. in fine, & sess. 6. cap. 1. & sess. 25. cap. 1.* & jure civili probatur per argumentum ex textu in *l. questum 78. ff. de legat. 3. l. sed reprobi. 7. aliàs l. si duo 6. §. legatum 12. de excusat. int. l. Seta 20. §. Pamphila, de fundo instructo, l. cum heres, §. 2. ff. de statutib. l. quidquid 5. C. de advocat. dverfor. judic. textus celebris in *authent. habita, C. ne filius pro patre.* De jure Regio consonat textus in *l. 6. & in l. ult. tit. 16. part. 1.* Illustrant præter ordinarios hic, *Duarenus de sacris elect. lib. 4. cap. 2. Horatius Lazus de privil. schol. privil. 99. & 100. Cujac. ad Scævolum in l. Seta, §. Pamphila, de fund.**